Sahâbîler, sünneti hem “lugavî”¹ hem de “Hz. Peygamber'in sünneti”² anlamında kavram olarak kullanmışlardır. Sünnet, Hz. Peygamber'in vefatından sonraki ilk otuz yıl içerisinde daha çok terminolojik anlamda kullanılmasıyla kavramsallaşması için gerekli alt yapı oluşmuştur.³ Hz. Âişe (ö. 58/678) ve Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687-88) gibi genç sahâbîlerin sık başvurmasıyla yaygınlaşarak tekâmüle ermiştir. Söz konusu gelişme tarih olarak hicrî 40-70 yılları arasına denk gelmiştir.⁴ Hadislerde ve sahâbe uygulamasında sünnet kelimesi sözlük anlamıyla kullanıldığı gibi Hz. Peygamber'in fiili uygulamaları için de kullanılmıştır.⁵ Dolayısıyla sünnet, Hz.

Aynı zamanda “sünnete uymak, sünnete sarılmak, sünnetin hilafına davranmak ve sünnetten yüz çevirmek”¹¹ gibi sözcükleri günlük konuşmalarında sürekli kullanmıştır. Mezkûr ifadelerin ne anlama geldiğiyle ilgili Şâfiî (ö. 204/820), “Sahâbîlerin, sünnet şu şekildedir.” tarzındaki sözlerin Hz. Peygamber'e nispet anlamına geldiğini, İbn Abbâs, Dahhâk ve Ebû Umâme gibi sahâbîlerin “sünnet” ile “Resûlullah'ın sünnetini” kastettiklerini düşünmektedir.¹² Binaenaleyh makale boyunca sünnet terimi kullanılarak aktarılan rivayetlerden Hz.

Dünyaya geldiğinde babası tarafından Hz. Peygamber'e götürülmüştür. Hz. Peygamber ona tahnîk yaparak¹⁷ “Allah'ım buna hikmeti ve kitabı öğret.”¹⁸ şeklinde dua etmiştir. Hz. Peygamber'le beraber otuz ay geçirmiş olmasına rağmen sahâbîler arasında ilmî yönü ile temayüz etmiştir.¹⁹ Genç yaşlarda Hz. Ömer'in (ö. 23/644) istişare heyetinde yer almıştır.²⁰ 656'da Hz. Osman (ö. 35/656) tarafından hac emiri olarak tayin edilmiştir.²¹ Hz. Ali'nin (ö. 40/661) halifelğinde (656-661) onun safında savaflara katılmıştır. Hz. Ali, Hâriciler'i ikna etme görevini ona tevdi etmiştir. Hz. Ali döneminde Basra (39/659) valiliğini yapmıştır. Yetmişli yaşlarda iken (68/687-88) Tâif'te vefat etmiştir.²²

İlmi yetkinliğinden dolayı oryantalistler İbn Abbâs'la ilgili pek çok spekülâtif iddialarda bulunmuştur. Örneğin, Hz. Peygamber'le kısa bir süre geçirdiğinden bazı oryantalistler bilgisinin ve rivayetlerinin Yahudi ve Hristiyan teo-

14 Ayrıntılı bilgi için bk.

Hicretten üç yıl önce doğduğu ve Mekke'nin fethinin gerçekleştiği sene babasıyla birlikte Medine'ye göç ettiği göz önünde bulundurulduğunda Hz. Peygamber'le mülakâtı 10-15'li yaşlarda başlamıştır.²⁵ Bu da hadis tahammülü için uygun bir yaşdır.²⁶ Teyzesi Hz. Meymûne'den (ö. 51/671) dolayı Hz. Peygamber'in evine çok rahat girip çıkma imkânına sahip olması sünneti daha fazla öğrenmesine vesile olmuştur.²⁷ Bu özelliğinden dolayı râşid halifeler onu hep yakınlarında tutmuşlardır.²⁸ Bu da onlardan çok şey öğrenmesini sağlamıştır.²⁹ Resulullah'ın, "Allah'ım onu dinde derin anlayışlı kıl ve ona te'vili öğret."³⁰ duasına mazhar olmasının yanı sıra birçok yerde çeşitli vesilelerle Hz.

Abbas", 1/1/77.

hayattayken onlara gidip onlardan hadis sorulmuş, onun olumsuz cevabına karşın kendisi bu işe koyulmuştur.⁴² 1660 rivayetiyle⁴³ en fazla hadis nakleden yedi sahâbiden biridir.⁴⁴ İlmi birikimiyle dört Abdullah'tan (abâdile) biri olarak Mekke'nin otoritelerinden sayılmıştır.⁴⁵ İbn Sa'd (ö. 230/845), onun ismini fetva vermekle işğal edenler arasında zikretmiştir.⁴⁶ verdiği fetvalarla Mekke fıkıh ekolünün gelişmesine katkı sağlamıştır.⁴⁷

Sahâbenin büyükleri İbn Abbâs'ın ilmüne ve parlak zekâsına hayran kalmıştır. Nitekim Hz. Ömer, onu "Abdullah b. Abbâs ne güzel bir Kur'an tercümanıdır. Yaşlıların genci, soru soran dilin ve anlayan kalbin sahibi geldi."⁴⁸ şeklinde yanına geldiğinde övmüştür. Hz. Ali ondan söz ederken, "İbn Abbâs, sanki ince bir perdeden gayba bakmaktadır."⁴⁹ İbn Mes'ûd (ö. 32/652?), "O, ne güzel Kur'an tercümanıdır."⁵⁰ Saîd b. Müseyyeb de (ö. 94/713) "İbn Abbâs insanların en bilginidir."⁵¹ demiştir.

Sahâbiler ihtilafa düştükleri problemlerin çözümü için ona başvurduklarında⁵² o çözüm için öncelikle Kur'an'a bakar, yanıtı onda varsa ona göre cevap verir, yoksa Hz.

Hânefi vacib, Mâlikî müekked sünnet, Şâfiî ve Hanbeli caiz görmüştür.⁶³ Müşahede edildiği üzere seferdeyken namazları kısaltma konusunda mezhepler fikir birliği yapmıştır. Bunun oluşmasında başka delillerle birlikte İbn Abbâs'ın görüşünün de etkili olduğu söylenebilir.

Tâvûs b. Keysân (ö. 106/725), İbn Abbâs'a "iki ayağın topukları üzerine oturmayı (ik'a)" sorduklarında ondan "O, sünnettir." şeklinde cevap aldıklarını ifade etmiştir. Aynı şekilde, "bunun, namaz kılana zorluk verdiği düşünce-sini belirtene" de "O, Peygamberinin sünnetidir." şeklinde cevap vermiştir.⁶⁴ Aynı temayla ilgili başka bir rivayette, Tâvûs'un, İbn Abbâs'ın iki ayağının sırtlarına oturduğunu gözlemlediğinde, kendisine "İnsanlar bunun alışılmadık veya yadırganacak bir durum olduğunu belirtiyorlar." dediğinde, İbn Abbâs'ın "O, senin Peygamberinin sünnetidir."⁶⁵ şeklinde cevap verdiği belirtilmiştir. Buradan onun bazı ibadetlerde zorluğa ve itiraza rağmen Hz. Peygamber'in şekli uygulamasına bağlı kaldığı çıkarılabilir.

İbn Abbâs'a göre kişi namazında yanıldığında sehiv secdesi yapması sünnettir. Atâ b. Ebî Rebâh'ın (ö. 114/732) aktardığına göre Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692) akşam namazını kıldığında yanlışlıkla ikinci rekâta selam verip Hacerü'l-Esved'e dokunmak için kalkınca oradakiler namazı eksik kıldığını belirtmek için "sübhanelâh" dediler. İbn Zübeyr, durumu fark edince kalan rekâti kıldırdıktan sonra selam verdi ve (fazladan) iki secde daha yaptı. Bu uygulama İbn Abbâs'a anlatılınca: "(İbn Zübeyr) Peygamberinin sünnetinden ayrılmamıştır."⁶⁶ diyerek namazda yanılma söz konusu olduğunda sehiv secdesi yapmanın sünnet olduğuna dikkat çekmiştir.

İbn Abbâs'a göre öğle namazında 22 tekbir getirmek sünnettir. Bunu İkrime el-Berberî'nin (ö. 105/723) ona anlattığı "Ben ahmak bir yaşlının arkasında namaz kıldım. Öğle namazında 22 tekbir getirdi." anekdotuna vermiş olduğu "Annesi kaybedesice! Bu, Ebû'l-Kâsım'ın sünnetidir."⁶⁷ cevabından çıkarmak mümkündür. İbn Abbâs'a göre rükû ve secdeye giderken tekbir getirmek de sünnettir.

düğünde durum kendisine anlatılınca “İbn Zübeyr, sünnete göre doğru olanı yapmıştır.”⁷⁰ cevabını vererek bayramın cuma gününe denk geldiği durumlarda cuma namazı yerine öğle namazı kılmanın sünnet olduğunu belirtmiştir.

Fatiha sûresini cenaze namazında okumak İbn Abbâs'a göre sünnettir. Talha b. Abdullah (ö. 97/715), arkasında kıldığı cenaze namazında onun Fatiha sûresini okuyarak arkasındakilere bunun sünnet olduğunu öğretmek istediğini belirtmiştir.⁷¹ Başka rivayetlerde şu ayrıntılara yer verilmektedir: “Ben gençliğimde İbn Abbâs'ın arkasında cenaze namazı kıldım.